
 

ДУМА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

25 заседание  ВОСЬМОГО созыва 

РЕШЕНИЕ 

      

27.06.2024   № 25/2 

 

 

 

О внесении изменений в Положение  

«О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих Асбестовского городского округа, руководителей 

муниципальных организаций Асбестовского городского округа  

и урегулированию конфликта интересов»,  

утвержденное решением Думы Асбестовского городского округа  

от 27.02.2023 № 8/1 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Указом 

Президента Российской Федерации от 25.01.2024 № 71 «О внесении изменений 

в некоторые акты Президента Российской Федерации», принимая во внимание 

информацию «Об изменениях антикоррупционного законодательства» 

Департамента по противодействию коррупции  Свердловской области от 23 апреля 

2024 года (исх. № 43-01-26/626), руководствуясь статьями 6, 22 Устава 

Асбестовского городского округа,  

 

Дума Асбестовского городского округа 

 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение «О комиссии по соблюдению требований 

к служебному поведению муниципальных служащих Асбестовского городского 

округа, руководителей муниципальных организаций Асбестовского городского 

округа и урегулированию конфликта интересов», утвержденное Решением Думы 

Асбестовского городского округа от 27.02.2023 № 8/1 (далее – Положение), 

следующие изменения:  

1.1 подпункт а) пункта 2 Положения изложить в следующей редакции: 

«а) в обеспечении соблюдения муниципальными служащими, замещающими 

должности муниципальной службы, ограничений и запретов, требований 

о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнением 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции (далее - требования к служебному поведению и (или) 

требования об урегулировании конфликта интересов);»; 

https://internet.garant.ru/#/document/35170176/entry/18
https://internet.garant.ru/#/document/35170176/entry/230


2 

 

1.2 дополнить подпункт 3 пункта 10 Положения абзацем шестым следующего 

содержания: 

«уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих 

от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 

и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом № 273-ФЗ 

и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции»; 

1.2 дополнить Положение пунктом 27-1. следующего содержания: 

«27-1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в абзаце шестом 

подпункта 3 пункта 10 настоящего Положения, Комиссия принимает одно 

из следующих решений: 

а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением 

не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью 

соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований 

об урегулировании конфликта интересов; 

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением 

не зависящих от муниципального служащего обстоятельств и невозможностью 

соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований 

об урегулировании конфликта интересов.». 

2. Настоящее Решение опубликовать в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник», разместить в сетевом издании 

в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru). 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления и социальной политике Думы 

Асбестовского городского округа. 

 

 

 

 

Исполняющий полномочия  

председателя Думы  

Асбестовского городского округа  

 

_________________ Д.А. Берсенев 

Глава  

Асбестовского городского округа      

 

 

________________  Н.Р. Тихонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/400757728/entry/0
http://www.arasb.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/35288522/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/35288522/entry/0

